MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 35/2025/CUn, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA  CATARINA, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e  regimentais,  considerando  a
deliberação do plenário tomada na sessão ordinária realizada em 25 de novembro de 2025, que
aprovou o parecer constante às páginas 65 a 68 do processo nº 23080.064277/2025-80,

RESOLVE:

Art.  1º Aprovar  a  constituição  da  Comissão  Eleitoral  das  Entidades
Representativas da Universidade Federal de Santa Catarina (COMELEUFSC), a ser formada pelas
entidades representativas dos segmentos da comunidade universitária, para fins de realização
de consulta informal à comunidade, referente ao mandato 2026-2030 da Reitoria da UFSC, nos
termos do parecer aprovado.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim
Oficial da Universidade.

IRINEU MANOEL DE SOUZA